
 
Campus de Marechal Cândido Rondon 

Centro de Ciências Agrárias – CCA 

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado 
 

 

EDITAL Nº 19/2019 - PPGDRS 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA 

SELEÇÃO DE INGRESSO – 2020, DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL - MESTRADO E 

DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL. 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - 

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 601, de 09 de julho de 2013, publicada no 

D.O.U. em 10 de julho de 2013, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável - nível de mestrado; 

 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa de Pós-

graduação de Desenvolvimento Rural Sustentável da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 

aprovado na 164ª Reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 30 de maio a 03 de junho de 2016; 

 

Considerando o Edital nº 016/2019 – PPGDRS, de 05 de setembro de 2019, de abertura 

das inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado 

e Doutorado; 

TORNA PÚBLICO 
 

Art. 1º - A homologação das inscrições para ingresso, no Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração 

Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2020. 
 

1.1 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – MESTRADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 
Amanda Semariah de Souza 

Salvador 
8.838.602-7 – SSP/PR         Homologado 

2 André Luiz Zampier 6.180.639-3 – SSP/PR         Homologado 

3 Belmiro Saburo Shimada 12.367.878-8 – SSP/PR Homologado 

4 Bianca Leite Araújo Barreto 10.618.973-0 – SSP/PR Homologado 

5 Cleoson Moura dos Reis 1.134.318.177–SSP/RS Homologado 

6 Dariny Christina Dutra Schoder 8.149.182-8 – SSP/PR Homologado 

7 Ethol Exime 946141-0 RNE Homologado 

8 Fabiana Telles David Depiné 7.973.852-2 – SSP/PR Homologado 

9 Fernanda Aline Gunkel 12.688.733-7 – SSP/PR   Homologado 

10 Igor Talarico da Silva Micheletti 8.624.017-3 – SSP/PR Homologado 

11 Jenifer Maiara da Silva 9.200.258-6 – SSP/PR Homologado 

12 Jhon Noel Gonzales Linares 8980263/Passaporte Homologado 

13 João Victor Alvaia de Oliveira 1289887039 – SSP/BA Homologado 

14 Kerli Tatiane Grisa Simonetti 5.791.949-3 – SSP/PR Homologado 

15 Marcelo Preti Braga 10.317.552-6 – SSP/PR Homologado 



16 Márcia Maciag Bozio 6.794.361-9 – SSP/PR      Homologado 

17 Marcio Pizzete Xavier 7.125.431-3 – SSP/PR Homologado 

18 Maria Vitoria Fontolan 9.836.356-4 – SSP/PR             Homologado 

19 Mariana Castagnaro 10.483.862-6 – SSP/PR         Homologado 

20 Mariell Lima Costa 2006034057625/SSP-CE Homologado 

 

21 Natiele Cristina Friedrich  

Inscrição não homologada 

(não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 16/ 2019 -PPGDRS 

- nenhum documento foi 

entregue) 

22 Regina Silva dos Santos 7.128;851-0 – SSP/PR     Homologado 

23 Reginaldo Devequi 9.836.356-4 – SSP/PR             Homologado 

24 Rodrigo Fernandes da Silva 2352744 Homologado 

25 Ronaldo Juliano Pavlak 8.763.371-3 – SSP/PR             Homologado 

26 Simone Cesario Soares 8.554.740 2 – SSP/PR          Homologado 

27 Sônia Maria Mandotti 7.402.455-6 – SSP/PR             Homologado 

28 Tamires Fernanda Vieira Oenning 9.610.251-8 – SSP/PR  Homologado 

 

29 Tania Sara Konrad 
 

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Edital nº 16/2019-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

entregue) 

30 Tersio Abel Pezenti 9.940.146-0 – SSP/PR          Homologado 

31 Willer Carlos de Oliveira 9.915.897-2 – SSP/PR          Homologado 

  

1.2 DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - DOUTORADO 

 

 Candidato RG Resultado 

1 Adriano Marcelo Thiel 8.577.097-7 – SSP/PR Homologado 

2 Alex Santos de Deus 2002001307783/SSP/AL        Homologado 

3 Anadir Fochezatto 5.297.714-2 – SSP/PR        Homologado 

4 Aline Costa Gonzalez 8.348.059 9 – SSP/PR          Homologado 

5 André Kosloski 7.105.052 – SSP/SC Homologado 

6 Angélica Fiori 10.189.926-8 – SSP/PR         Homologado 

7 
Crislaine Trevisan da Rocha 

Ribeiro Ferrari 
8.745.705-2 – SSP/PR Homologado 

8 
Cinara Kottwitz Manzano 

Brenzan 
6.945.034-2 – SSP/PR Homologado 

9 Clayton Pereira de Sá 7.927.591-3 – SSP/PR Homologado 

10 Cleverson Aldrin Marques 5.066.257-8 – SSP/PR Homologado 

11 Danilo Hungaro Micheletti 8.463.678-9 – SSP/PR Homologado 

12 David Hermes Depiné 6.036.843-0 – SSP/PR Homologado 

 

13 Deisi Graziela de Lima Martins  

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Editalnº 16/2019-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

entregue) 

14 Edison Di Fabio 6697753-8 - SSP/SP          Homologado 

15 Elaine de Oliveira Zanini 7.990.849-5 – SSP/PR Homologado 

16 Elenice da Silva Carvalho 11.098.042-6 – SSP/PR Homologado 

17 Érica Rodrigues 9.767.332-2 – SSP/PR Homologado 

18 Giovana Paludo Giombelli 4.896.001 – SSP/SC         Homologado 

19 Glauci Aline Hoffmann 8.070.167-5 – SSP/PR          Homologado 

 

20 Isidoro Semedi 

 

 

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Editalnº 16/2019-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

entregue) 



21 Jefferson dos Santos Vorpagel 10.687.009-8 – SSP/PR Homologado 

22 Jonas Felipe Recalcatti 8.664.001-5 – SSP/PR Homologado 

23 Juana Angélica Felipe Fernandes 2002010327239-SSP/CE Homologado 

 

24 Juscelino Martins Costa Junior 

 

 

Inscrição não homologada  

(Não atendeu ao Art. 4º do 

Editalnº 16/2019-PPGDRS - 

nenhum documento foi 

entregue) 

25 Jussara Carla Conti Friedrich 7.650.529-2 – SSP/PR          Homologado 

26 Katiucia de Oliveira Peres 1084469905 – SSP/RS Homologado 

27 Liliane Dalbello 4.827.618-0 – SSP/PR          Homologado 

28 Marcelo Marcos Manenti 1.673.788-7 – SSP/PR          Homologado 

29 Marcio Moacir Bessa 4120857 – SSP/GO Homologado 

30 Maria Das Graças Serudo Passos 03020223- SSP/AM Homologado 

31 Miron Biazus Leal 8.483.411-4 – SSP/PR          Homologado 

32 Odelir Dileto Cachoeira 2.112.608 – SSP/SC Homologado 

33 Paula Vergili Pérez 3.700.229-1 – SSP/PR          Homologado 

34 Rafael Bozzo Ferrareze 132087890 – SSP/SP Homologado 

35 Renato Ponte Botteselle 14.735.392-8 – SSP/RS Homologado 

36 Rodrigo Santolini Soares 001660423 – SSP/MS Homologado 

37 Tiago Fernando Hansel 7.286.823-4 – SSP/PR Homologado 

38 Vanessa Cristina Zamban 10.594.749-6 – SSP/PR         Homologado 

39 Vinicius Mattia 9.981.515-9 – SSP/PR Homologado 

 

 

2. DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

A primeira etapa consiste na análise do projeto de pesquisa, de caráter eliminatório e 

classificatório, em uma escala de 0 a 100, o candidato deverá atingir nota mínima de 60 (peso 4, 

no cálculo da nota final do processo de seleção), sendo o resultado divulgado em Edital, no dia 12 

de novembro de 2019. 
 

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (45)3284-7916, e-mail 

rondon.ppgdrs@unioeste.br. 

 

Publique-se. 

 

Marechal Cândido Rondon, PR, 25 de outubro de 2019. 

 
Prof. Dr. Wilson João Zonin 

Coordenador do PPGDRS 

Portaria nº 5719/2016 – GRE 

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

